
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
GRATUITOprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Sábado, 14 de outubro de 2023   ano IX -  n° 813

Infraestrutura urbana 
Moradores da região do Maria Beatriz são beneficiados com novo acesso viário

Agilidade no tráfego e o menor tempo possí-
vel no trânsito. Este é o desejo diário de mo-
toristas. Por este motivo, os trabalhos para a 
implantação de mais um acesso viário à re-
gião do Maria Beatriz, através da avenida Ge-
raldo Potyguara Silveira Franco, não param. 
 
Nesta semana, as equipes construíram as calça-
das e as guias e sarjetas na via que faz a ligação 
entre a avenida Prefeito Antônio Tavares Lei-
te (Distrito Industrial) e a rua Maria Romanello 
(Maria Beatriz). Paralelamente, o maquinário 
prepara o solo para a pavimentação asfáltica.  
 
Supervisionado pela Secretaria de Obras e 
Habitação Popular e realizado pela cons-
trutora Era Técnica Engenharia, o novo 
acesso viário é uma das mais importan-
tes obras de infraestrutura na Zona Sul.

Terminal urbano é INAUGURADO

A Prefeitura de Mogi Mirim inaugurou, na quarta-feira (11), as obras 
do novo terminal urbano  da cidade. Instalado na avenida Adib 
Chaib, ao lado do Poupatempo, na região central, o Terminal Ur-
bano “Família Mazon” foi projetado para receber os passageiros 
do transporte coletivo com mais dignidade e conforto. A previ-
são é que aproximadamente dois mil passageiros passem diaria-
mente pelo local ao utilizarem as 12 linhas de transporte coletivo.



Sábado, 14 de outubro de 2023   ano IX -  n° 813 P04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE MOGI MIRIM

EDITAL

O Conselho Municipal de Saúde de Mogi Mirim, Órgão Máximo de 
Deliberação do SUS, no uso de suas atribuições legais, em atenção a lei 
municipal nº 5.531, de 27 de fevereiro de 2.014, convoca seus Conse-
lheiros Titulares e Suplentes para a Reunião Extraordinária a realizar-se 
no próximo dia 17/10/2023, (3ª feira),  horário das 16h00 às 18h00, no 
Auditório da Secretaria de Saúde, Rua Santa Cruz, nº 167 Centro – Mogi 
Mirim – SP.
Pauta:
Apresentação da Prestação de Contas referente ao 2º Quadrimestre de 
2023.

Mogi Mirim, 10 de Outubro de 2.023.

João Olegário de Siqueira
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM

DELIBERAÇÃO 278/2023

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CMDCA, no uso das suas 
atribuições que lhe é conferida na Deliberação nº 233/23 e Portaria nº 
126/2023, cumprindo os termos do Edital n. 002/2023 – Convocação para 
Eleição de Conselheiros Tutelares. 

COMUNICA

A desistência do processo de eleição dos membros do Conselho Tutelar 
das candidatas abaixo relacionadas:

007652/2023 – Élide Cardoso Pontelli de Sousa - nº 02
008432/2023 – Gabriela Machado da Silva - nº10

Mogi Mirim, 10 de outubro de 2023.

Ana Teresa Brito Pereira da Silva
Presidente do CMDCA

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA

Gerson Luiz Rossi Junior                            
Josélia Eliete Longatto Fuídio
Rita de Cassia Benedito                             
Danilo Silva Alberti
Erika Cristina Rosa

Mogi Mirim, 10 de outubro de 2.023

CONVOCAÇÃO

Assunto: Reunião Ordinária do COMTUR

O Conselho Municipal de Turismo de Mogi Mirim, no uso de suas atribui-
ções, Lei nº 4323/2007, alterada pelas Leis nº 5966/2013 e nº 6101/2019, 
convoca seus Conselheiros Titulares e Suplentes para a Reunião Ordiná-
ria, a realizar-se dia 17 de outubro, terça-feira às 15h de forma Híbrida, 
presencial na Casa dos Conselhos na Rua Marciliano, 610 - centro ou on 
line, com os assuntos que segue:
I - Expediente:
- Aprovação da Ata da reunião anterior;
- Justificativa das ausências;
II – Informes
III – Correspondências recebidas
IV – Pauta:
• Semana Municipal do Turismo;
• Reunião da IGR e RT Trilhos e Trilhas da Baixa Mogiana;
• Plano Diretor de Turismo - revisão;
• Participação Assinatura Verba MIT e Salão São Paulo de Turismo;
• Apresentação, apreciação e votação Projeto Teatro de Arena – Verba 
MIT 2023;
• Agenda Aniversário de Mogi Mirim;
• Várias e eventuais;
Atenciosamente,
       

Sebastião Zoli Júnior           
Presidente COMTUR

CONVOCAÇÃO PERÍODO INTEGRAL 2023

Ana Lúcia Bueno Peruchi, Secretária de Educação do Município
 de Mogi Mirim, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os pais ou 
responsáveis pelas crianças abaixo relacionadas, a comparecerem a res-
pectiva Entidade para agendamento de matrícula e entrega de documentos, 
no período INTEGRAL, para o ano letivo de 2023, nos dias 16,  17 e 18   
de  outubro.

1
EMEB PROFª 

EDNA FÁVERO 
CHOQUETA

ARTHUR MIGUEL 
RAMOS DA SILVA

3º 
ANO 
TAR-
DE

CCI - MANHÃ

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

CONCURSO PÚBLICO N.º  001/2021

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
MOGI MIRIM – SAAE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tor-
na público que, em cumprimento ao disposto no Edital n.º 001/2021 ítem 14 
– das Disposições Finais, subitem 14.8, fica prorrogado por mais 2 (dois) 
anos, a contar de 23/10/2023 a validade do concurso público, homologado 
pelo edital publicado no Jornal Oficial de Mogi Mirim, em 23/10/2021, para 
os seguintes cargos;

MOTORISTA
OPERADOR DE REDES DE TELEPROCESSAMENTO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MI-
RIM – SAAE
Aos 10 de outubro  de 2023.

Eng. Paulo Tarso de Souza 
Presidente do SAAE

Evandro Antonio Trentin
Diretor em Gestão Administrativa e Financiera

Eng.  Pauloroberto Silva Junior
Diretor em Gestão de Água e Recursos Hídricos

Eng. Rosandra Bronzatto Ceragioli
Diretor em Gestão de Esgostos e Resíduos

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço técnico espe-
cializado de apoio e assessoria técnica especializada ao setor de Comuni-
cação do município de Mogi Mirim/SP. DATA DE ABERTURA: 27 de outubro 
de 2023, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados, a partir do dia 16 de outu-
bro de 2023, através dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.mogimirim.
sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria 
de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou 
pelos telefones: (19) 3814.1044/3814.1049/3814.1054.1059/3814.1060 ou 
via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 11 de outubro de 2023.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 040/2023  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de reforma e ampliação do prédio da Vigilância Sanitária no CEM 
localizada à Av. Prof. Adib Chaib, 1001, Vila São José no município de Mogi 
Mirim/SP. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 21 de 
novembro de 2023 até 09h55, com abertura às 10 horas. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 041/2023  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de confecção e instalação de Pontos de Embarque e Desembarques 
em diversas ruas no município de Mogi Mirim/SP, com recursos provenien-
tes do programa FINISA V. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS EN-
VELOPES: 21 de novembro de 2023 até 14h55, com abertura às 15 horas. 

Os editais estarão disponíveis aos interessados, a partir do dia 16 de ou-
tubro de 2023, através do site: www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclare-
cimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria de Suprimentos e Quali-
dade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 
3814.1060/3814.1046/3814.1049 ou via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. 
Mogi Mirim, 11 de outubro de 2023. Presidente da CPL

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

                                                                                 
EXTRATO DO CONTRATO N.  01/2023  –  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2023  –  Processo  nº  17910/2023.  OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  curso  aos
agentes culturais do município com a finalidade de capacitá-los para apresentação de
projeto corretamente elaborado, bem como seu cronograma de execução e prestação de
contas para os futuros editais de fomento a serem lançados pela Secretaria de Cultura e
Turismo para execução dos recursos da Lei Complementar nº 195/2022. CONTRATADA:
PRISCILA JULIÊ DE OLIVEIRA. Valor: 10.000,00. Data de assinatura: 11 de outubro de
2023.

Luiz Henrique Dalbo
Secretário de Cultura e Turismo



Sábado, 14 de outubro de 2023   ano IX -  n° 813 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua Quatro, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Roberta Lopes
MTB 80.532 SP

Lucas Valério
Roberta Lopes
Paulo Renato Lilli
André Paes Leme
Jambres Marcos

Marlene do Carmo
Nelson Peliche
Silveira Jr.

Renan Manara Cardoso

Renan Manara Cardoso

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Arte

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM

   DELIBERAÇÃO 276/2023

 
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CMDCA, no uso das suas 
atribuições que lhe é conferida na Deliberação nº 233/23 e Portaria nº 
126/2023, cumprindo os termos do Edital n. 002/2023 – Convocação para 
Eleição de Conselheiros Tutelares, DELIBERA. 
DIVULGAR as escolas, com as divisões das seções eleitorais, onde acon-
tecerá a recepção e apuração dos votos aos Conselheiros Tutelares.
A recepção dos votos será realizado em 03 escolas municipais, sendo:

EMEB Dona Sinhazinha – Rua Cientista Albert Sabin, 5 – Nova Mogi. 
- Centro – Escola Sede do Pleito.

EMEB Professor Doutor Geraldo Philomeno – Rua Estanislau Krol, 
s/nº – Jardim Bicentenário – Zona Norte.

EMEB Professora Ana Isabel da Costa Ferreira – Rua Sargento Polícia 
Militar José Benedito dos Santos, s/nº – SEHAC - Zona Leste.

EMEB DONA SINHAZINHA (SEDE)
Rua Cientista Albert Sabin, 5 – Nova Mogi. - Centro 

ESCOLAS SEÇÕES

EE Coronel Venâncio  52ª ;53ª; 54ª; 55ª; 56ª; 57ª; 58ª; 
144ª; 146ª  147ª

EE Dr. Oscar Rodrigues Alves 45ª;46ª; 47ª; 48ª;49ª ;50ª; 51ª; 
142ª; 155ª; 184ª

EE Monsenhor Nora 59ª;60ª; 61ª; 62ª; 63ª;64ª; 65ª; 
66ª; 67ª; 68ª 69ª; 70ª; 71ª; 72ª; 
73ª; 74ª; 75ª; 76ª 77ª; 78ª; 99ª; 
100ª; 178ª

EE Profª Drª Altair de Fátima 
Furigo Polettini

283ª; 306ª; 327ª; 328ª; 329ª; 330ª; 
348ª; 382ª

EE Professor Aristides Gur-
jão

154ª; 173ª; 206ª; 242ª; 294ª; 369ª; 
428ª

EMEB Prefeito Adib Chaib 284ª; 347ª; 406ª; 451ª; 497ª

EMEB Prof.ª Regina Maria Tucci 
de Campos

239ª; 267ª; 282ª; 299ª; 324ª; 337ª; 
365ª; 387ª; 424ª; 447ª; 464ª; 490ª

EMEB Cleusa Marilene Vieira 
de Mello

323ª; 333ª; 366ª; 407ª; 446ª

EMEB Dona Sinhazinha 90ª; 91ª;92ª; 93ª; 94ª; 425ª

EMEB Prof. Bráulio José Va-
lentim

468ª

EMEB Francisco Piccolomini 107ª; 108ª; 109ª; 110ª; 111ª; 176ª; 
194ª; 207ª; 219ª; 233ª

EMEB Prof. Mario Antônio To-
rezan  

209ª; 221ª; 235ª; 248ª; 257ª; 269ª; 
280ª; 301ª

Faculdade Santa Lúcia 395ª; 421ª; 433ª; 442ª; 450ª; 461ª; 
481ª; 489ª

EMEB PROFESSOR DOUTOR GERALDO PHILOMENO – 
Rua Estanislau Krol, s/nº – Jardim Bicentenário – Zona Norte.

ESCOLAS SEÇÕES

EE Professor Ernani Calbucci 101ª; 102ª; 103ª; 104ª; 105ª; 
106ª; 150ª; 175ª; 180ª; 190ª; 
201ª

EE São Judas Tadeu 202ª; 214ª; 223ª; 230ª; 240ª; 
255ª; 262ª; 270ª; 272ª; 292ª

EMEB Professor Humberto Brasi 281ª; 302ª; 319ª; 325ª; 331ª; 
339ª; 349ª; 362ª; 370ª; 378ª; 
388ª

EMEB Jorge Bertolaso Stella 314ª; 355ª; 408ª; 467ª

 Instituto Educacional Imaculada 
Conceição

95ª; 96ª; 97ª; 98ª; 126ª; 132ª; 
134ª; 135ª; 140ª; 152ª; 290ª; 
344ª

EMEB PROFESSORA ANA ISABEL DA COSTA FERREIRA – 
Rua Sargento Polícia Militar José Benedito dos Santos, s/nº – 
SEHAC - Zona Leste.

ESCOLAS SEÇÕES

EE Professor Valério Strang 185ª; 196ª; 203ª; 216ª; 224ª; 
231ª; 245ª; 258ª; 263ª; 271ª; 
287ª; 312ª; 413ª

EMEB Profª. Ana Isabel da Cos-
ta Ferreira

266ª; 285ª; 295ª; 307ª; 316ª; 
326ª; 335ª; 343ª; 356ª; 371ª; 
381ª; 402ª; 419ª; 439ª

EMEB Professor Geraldo Alves 
Pinheiro

318ª; 340ª; 367ª; 384ª; 409ª; 
443ª; 455ª; 473ª; 483ª; 492ª

 ETEC Pedro Ferreira Alves 79ª; 80ª; 81ª; 82ª; 83ª; 84ª; 85ª; 
86ª; 87ª; 88ª; 89ª; 183ª; 426ª; 
445ª; 477ª

Mogi Mirim, 10 de outubro de 2023.

Ana Teresa Brito Pereira da Silva
Presidente do CMDCA

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA

Gerson Luiz Rossi Junior                            
Josélia Eliete Longatto Fuídio
Rita de Cassia Benedito                             
Danilo Silva Alberti

   DELIBERAÇÃO 277/2023

 
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CMDCA, no uso das suas 
atribuições que lhe é conferida na Deliberação nº 233/23 e Portaria nº 
126/2023, cumprindo os termos do Edital n. 002/2023 – Convocação para 
Eleição de Conselheiros Tutelares. 
CONSIDERANDO a Resolução do CONANDA nº 231, de 28 de dezembro 
de 2022, art.10 – item II e VI que dispõe sobre o processo de escolha em 
data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tu-
telar;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dis-
põe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências, 
alterada pela Lei Federal nº 12.696, de 25 de julho de 2012, para dispor 
sobre os Conselhos Tutelares;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 6.593, de 09 de março de 2023, que 
dispõe sobre a Reestruturação do Conselho Tutelar de Mogi Mirim – Art. 
52 – item VII.
DELIBERA:
CONVOCAR para reunião de orientação e treinamento os mesários, escru-
tinadores e suplentes de como proceder no dia do processo de escolha, dia 
29 de outubro de 2023. 
Data reunião:17 de outubro de 2023; 
Local: Salão Vermelho da Estação Educação, sito a Rua Conde de 
Parnaíba, s/nº – Centro; 
Horário: 15h.
SERVIDORES:
Adélia Mariana Motta Ferreira – R.E. 12790
Adriane Mª. S. Oliveira -  R.E.14116
Alaíde Aparecida de Souza Macedo -  R.E.8877
Alexandre Bigheti -  R.E.3305
Alice Andrade Silva -  R.E.0106
Ana Lucia M. Rosa -  R.E.11314
Ana Maria Pereira Cerruti -  R.E.8535
Ana Paula Vitor Miquelini -  R.E.3216
Anita de Cassia Melinsk -  R.E.9356
Aparecido Donizete Moreira da Costa -  R.E.1801
Cláudia M. de P. Possamai -  R.E.7884
Cristina Souza Silvia Franco -  R.E.8975
Daniela Augusta Ferreira -  R.E.3012
Daniela Oseliero -  R.E.2014
Elaine Cristina Franco -  R.E.1896
Eli Regina Silvério de Freitas -  R.E.2497
Eliana Bellini -  R.E.1907
Estela Rosa -  R.E.183
Fabiana Burgos Ribeiro Jacinto -  R.E.1875
Flávia R. P. Cardoso -  R.E.13921
Gabriele da Silva Ferreira -  R.E.8272
Graziela Maria Alves Pereira dos Santos -  R.E.7841
Iara Márcia Ribeiro dos Santos -  R.E.3146
Jambres Marcos de Souza Alves -  R.E.2263
Jaqueline C. Zani -  R.E.9359
José Eduardo Pereira da Silva Filho -  R.E.14126
Júlio Israel da S. Mello -  R.E.8579
Leila Lucia do Nascimento -  R.E.1602
Lélia Piton -  R.E.10708

Leonice Aparecida Polettini Gasparini -  R.E.13709
Letícia Hernandes -  R.E.8095
Luana de S. Mariano -  R.E.9861
Luana Maura de Menezes Cirino -  R.E.8815
Lúcia Helena Guerreiro Egreja -  R.E.110239
Lucimara dos. M. de Oliveira -  R.E.3026
Lucimara Turola -  R.E.8479
Lucyvane E. Santos -  R.E.9841
Luzia Batista Pontes -  R.E.14179
Márcio Luiz Lopes -  R.E.3511
Marcos Antônio Barbosa -  R.E.2337
Maria Aparecida de Lima Pinheiro -  R.E.7939
Maria Aparecida dos Santos -  R.E.9029
Maria Cecilia Guarnieri Urbini -  R.E.14074
Maria Inês Augusto Balbino -  R.E.3509
Maria Paula D. Gragnanello -  R.E.1752
Marlene Aparecida Saccini Mosca -  R.E.9346
Marlene Gerlach -  R.E.2171
Maurício Callegari Correa -  R.E.9149
Nazare Raimundo -  R.E.1713
Nelson Abrique de Souza – R.E. 2412
Neyde de Souza -  R.E.10405
Odete Pereira de Magalhães Araújo -  R.E.3820
Patricia Aparecida Rodrigues -  R.E.3531
Patricia P. Salvatierra -  R.E.3191
Patricia Trevelin -  R.E.12326
Pedro Luis da Silva -  R.E.14151
Raquel Noronha de Almeida -  R.E.8145
Regina de F. Alves Silva - 10914
Reginaldo Elias Ferreira -  R.E.3550
Rita de Cassia J. Galiano -  R.E.14233
Rosângela dos Santos Dias -  R.E.2100
Rosaura de Oliveira Silvino -  R.E.254
Rosemary Cristina Pinto -  R.E.9051
Rosenis Candida Rosa -  R.E.9832
Seomara Pinto Guedes -  R.E.2298
Silvia Maria Davoli Alves -  R.E.9068
Silvia Samara Roque -  R.E.9354
Simone Aparecida Hilário -  R.E.9837
Simoni da C. F. Pinton -  R.E.3669
Telma H. V. de Lima -  R.E.14121
Thiago Rosa Scalon -  R.E.9343
Wellington Rodrigo Franco -  R.E.8607

Mogi Mirim, 10 de outubro de 2023.

Ana Teresa Brito Pereira da Silva
Presidente do CMDCA

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA

Gerson Luiz Rossi Junior                            
Josélia Eliete Longatto Fuídio
Rita de Cassia Benedito                             
Danilo Silva Alberti
Erika Cristina Rosa



Sábado, 14 de outubro de 2023   ano IX -  n° 813 P05

Prefeitura comemora Dia Mundial da Pessoa Idosa com baile gratuito
Com 580 convites distribuídos gratuitamente, a edição do baile em comemoração ao Dia Mundial da Pessoas Idosa, data celebra-
da no dia 1º de outubro, foi mais uma vez um verdadeiro sucesso. Realizada pela Prefeitura, por meio do Fundo Social, na tarde do último 
dia 4, no Clube Mogiano, a tradicional festa teve o filme “Os Embalos de Sábado à Noite” como tema e reuniu além da população da ter-
ceira idade do município, idosos da APAE, Instituto Coronel João Leite, Hotelaria Laércia, Vila Dignidade, Vila Vicentina e Lar Ema-
nuel, aproveitou cada momento do baile. Uma tarde incrível que relembrou a era das discotecas, colocando todo mundo para dançar.


	_GoBack
	_GoBack
	docs-internal-guid-9e654293-7fff-ba31-97

